
 

Prot. n. (vedi segnatura)  

 

Atti Albo  

Sito web  

Amministrazione trasparente  

  

  

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO   Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO   il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. 

“Agenda NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, secondarie di 

primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 

transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la 

programmazione 2021-2027 e, precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia,  

Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto;  

PRESO ATTO   che gli interventi dell’Agenda Nord sono finalizzati a superare i divari territoriali, 

garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, 

con l’obiettivo di combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con 

interventi mirati;  

PRESO ATTO   che il progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, ed 

è finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, 

su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020.;  

VISTO   l'Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 che si inserisce nel quadro delle 

azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e 

competenze” 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 102 dell’27/05/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del Merito;  

  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001056 - 30/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.;  

VISTA  la candidatura n. 11451 presentata dall’I.C. di Fiorano Modenese 1 relativa all’avviso 

n. 136777;  

VISTI              i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE   le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

VISTA    l’autorizzazione del Progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2025 n. 548 del 29.01.2025;  

PRESO ATTO che si debba procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio 

delle attività programmate e autorizzate;  

D E C R E T A  

La formale assunzione in Bilancio – Programma Annuale esercizio finanziario 2025, dei seguenti 

Progetti:  

Codice Progetto  Tipologia  Totale autorizzato  

ESO4.6.A1.B-

FSEPNEM-2024-107 

DIRE FARE IMPARARE 

Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 

territoriale per il I ciclo. 

€ 48.480,00  

ESO4.6.A2.B-

FSEPNEM-2024-52 

DIGITAL LEARNING 

Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale 

€ 12.120,00  

  

ENTRATE - Modello A 

  

Aggregato  Voce  Sottovoce  Importo  

02 - Finanziamento 

Unione Europea  
01 – Fondi sociali 

europei (FSE)  

01 – AGENDA NORD - DIRE FARE 

IMPARARE 

 

  

     € 48.480,00 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 01 – Fondi sociali 

europei (FSE)  

02 - AGENDA NORD - DIGITAL LEARNING 

 

 

   € 12.120,00 

  

SPESE – Modello A 

  

Attività  Voce destinazione  Importo  

 A.3 - 

Didattica  

11 – Progetto AGENDA NORD - DIRE FARE IMPARARE 

  Codice progetto - ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-107   

CUP: G84D24005320007 

  

€ 48.480,00 

A.3 - 

Didattica 

12 – Progetto AGENDA NORD - DIGITAL LEARNING 

Codice progetto - ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-52 

CUP - G84D24005330007 

 

   € 12.120,00 

  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001056 - 30/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, predisporrà, ai sensi 

dell’art. 5 c. 5 del D.I. 129/2018, i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. di 

pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica https://www.icfiorano.edu.it/.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Monica Lucia Molinari 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

  

   

  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001056 - 30/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI

http://www.iccariati.edu.it/
http://www.iccariati.edu.it/
http://www.iccariati.edu.it/

		2025-03-14T11:18:13+0100
	MONICA LUCIA MOLINARI




